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1. Az adóalanyiság esetei

Az áfatörvényben előírt rendelkezések betartása kizárólag 
áfaalanynak minősülő személyek, szervezetek részére kötelező. 
(Zárójelben megjegyzendő, hogy az evaalany az evatörvény és 
az áfatörvény által meghatározott szűk körben – áfaalanyiság hi-
ánya ellenére – meghatározott áfarendelkezések betartására 
szintén köteles.) Az áfaalanyiság szabályait az Áfa tv. 5–7. §-ai 
tartalmazzák. Az alábbiakban nézzünk az áfaalanyisággal kap-
csolatos néhány példát.

1.1. Oktatási tevékenységet végző alapítvány

Tételezzük föl, hogy adott egy alapítvány, amelynek alapvető 
tevékenysége ellenérték fejében történő oktatás. Mivel az alapít-
vány emiatt megfelel az Áfa tv. 5–7. §-a szerinti adóalanyiság 
fogalmának (hiszen az alapítvány rendszeres gazdasági tevé-
kenységet folytat), ezért az alapítvány áfaalanynak minősül. Té-
telezzük föl, hogy az alapítvány a rendszeres oktatási tevékeny-
ségétől függetlenül jótékonysági vacsoraestet szervez, és a 
vacsoráért a meghívottak által fizetett ellenértéket hajléktalanok 
étkeztetésére fordítja. Mivel az alapítvány a rendszeres, ellenér-
ték fejében végzett oktatási tevékenysége okán egyébként 
áfaalany, ezért a vacsora résztvevőitől kért ellenérték (adomány) 
szintén az alapítvány áfaalanyisága körébe tartozik, azaz az ala-
pítvány által végzett gazdasági tevékenység ellenértékének te-
kintendő, és azt főszabályként általános forgalmi adó terheli, 
függetlenül attól, hogy a vacsoraest nem állandó tevékenysége 
az alapítványnak, illetve függetlenül attól is, hogy a vacsoraest 
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bevételét az alapítvány karitatív célokra fogja használni. Ez egy-
ben azt is jelenti, hogy a vacsoraest részvételi díjáról a vendégek 
számára az áfatörvény szerinti bizonylatot (számlát, nyugtát) 
kell kibocsátania.
Látható tehát, hogy a gazdasági tevékenység tényleges ered-

ménye nem befolyásolja az adóalanyiság meglétét, azaz még ha 
akár „veszteséget” realizál is az adóalany egy adott tevékenysé-
ge kapcsán, attól az még lehet gazdasági tevékenység.

1.2. Ösztöndíjakat folyósító alapítvány

Egy másik alapítvány, magyar diákok külföldi tanulásához nyújt 
ösztöndíjat. Az ösztöndíjakat az alapítvány részére juttatott ado-
mányokból, támogatásokból fedezi, egyéb bevételszerző tevé-
kenysége nincsen. Mivel ez az alapítvány nem felel meg az áfa-
törvény adóalany fogalmának (hiszen nem folytat az Áfa tv. 
7. §-ában meghatározott gazdasági tevékenységet), így nem mi-
nősül áfaalanynak. Éppen ezért, amikor ez az alapítvány szervez 
jótékonysági vacsoraestet, a részvételért fizetett díj nem tekint-
hető áfaalany által végzett gazdasági tevékenység ellenértéké-
nek, így azt általános forgalmi adó sem terheli, valamint a ven-
dégek felé a vacsoraest részvételi díjáról áfatörvény szerinti 
bizonylatot kibocsátani nem kell. (Természetesen ez nem jelenti 
azt, hogy a könyvviteli szabályoknak megfelelően semmilyen 
bizonylatot ne kellene adnia az alapítványnak, hanem arról van 
szó, hogy az adott bizonylatnak nem kell megfelelnie az áfatör-
vény bizonylatra előírt minden rendelkezésének.



17

2. Az áfatörvény tárgyi hatálya

Az áfaszabályokat kizárólag olyan esetekben kell alkalmazni, 
amikor egy áfaalany az áfatörvény tárgyi hatálya alá eső ügyle-
tet teljesít. Ez röviden azt jelenti, hogy forgalmi adózás egy 
adott gazdasági esemény kapcsán kizárólag akkor jöhet szóba, 
ha az azt teljesítő adóalany az Áfa tv. 9–24. §-aiban meghatáro-
zott, ellenérték fejében termékértékesítést, szolgáltatásnyújtást, 
illetve Közösségen belüli termékbeszerzést vagy termékimpor-
tot hajt végre. Abban az esetben, ha egy adott gazdasági ese-
mény nem minősül áfatörvény tárgyi hatálya alá tartozó ügylet-
nek (mint például a kártérítés vagy meghatározott ingyenes 
ügyletek), akkor az után áfakötelezettség nem merülhet föl.
A következőkben az áfatörvény tárgyi hatályával kapcsolatos 

esetköröket ismertetünk.

2.1. Ingyenes termékátadás

Tételezzük föl, hogy egy áfaalanynak minősülő alapítvány szá-
mítógépet kap ingyenesen egy magánszemélytől. A számítógé-
pet az alapítvány ingyenesen továbbadja egy dolgozójának. 
Az Áfa tv. 9. §-ából és 11. § (1) bekezdéséből az következik, 
hogy egy termékátadás kizárólag abban az esetben tartozik az 
áfa tárgyi hatálya alá, ha:
– � ellenérték fejében történik, vagy
– � ingyenesen történik ugyan, de beszerzésekor a termékhez le-
vonható áfa kapcsolódott.
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A konkrét esetben a számítógép dolgozónak történő ingyenes 
átadása nem minősül az áfatörvény tárgyi hatálya alá tartozó ter-
mékértékesítésnek, ugyanis
– � nem ellenérték fejében történik (a dolgozó nem fizet a számí-
tógépért), valamint

– � a számítógép eredeti megszerzésekor az alapítványt áfalevo
nási jog nem illette meg (ti. nem volt mivel kapcsolatban vizs-
gálni áfalevonást, ugyanis az alapítvány magánszemélytől 
szerezte a számítógépet).

Mindezek értelmében az ingyenes számítógépátadás – bár az 
alapítvány a példa szerinti esetben áfaalany – mégsem tartozik az 
áfatörvény tárgyi hatálya alá, így áfakötelezettség nem terheli.

2.2. Áfaadózás alá eső ingyenes termékátadás

Egy tisztán áfalevonásra jogosító tevékenységet végző áfaalany 
az adóalanyisága körében történő beszerzéseinek áfatartalmát a 
beszerzés megtörténtekor levonásba helyezheti, és általában he-
lyezi is (feltéve, hogy az adott termék vagy szolgáltatás nem 
esik tételes áfalevonási tilalom alá). A gyakorlatban azonban 
sokszor előfordul, hogy egy termék beszerzésekor, illetve egy 
szolgáltatás igénybevételekor nem történik meg feltétlenül 
azonnal annak használata, hasznosítása, így ilyenkor az adóle-
vonásra jogosító tevékenységhez történő használatra, hasznosí-
tásra vagy éppen az adólevonásra nem jogosító tevékenységhez 
történő használatra, hasznosításra csupán az adóalany szándéká-
ból lehet következtetni, azaz a használat, hasznosítás jellege 
ezekben az esetekben pusztán valószínűsíthető. Például, ha egy 
vegyesboltot üzemeltető kft. beszerez 100 kg cukrot, akkor – te-
kintettel működési körére – a cukor feltehetően adóköteles gaz-
dasági tevékenység során fog nála hasznosulni, hiszen amikor 
az értékesítésre kerül, akkor – figyelembe véve, hogy a cukor 
27%-os áfakulcs alá tartozik – az értékesítést áfafizetés fogja 
terhelni. Ez azonban a beszerzés pillanatában egyelőre még csak 
szándék, hiszen a 100 kg cukor értékesítése egy vegyesboltban 
jellemzően nem a beszerzést követően azonnal történik, hanem 
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folyamatosan, az oda betérő vevők vásárlásai során. Előfordul-
hat azonban, hogy a vegyesboltot üzemeltető kft. a beszerzést 
követően úgy dönt, hogy a 100 kg cukor egy részét, vagy akár 
egészét ingyenesen átadja a helyi iskolának a közelgő szalag-
avatóra tervezett sütemények elkészítéséhez. Ebben az esetben a 
beszerzéskor a 100 kg cukor tekintetében fennállt az a valószí-
nűsített adóalanyi szándék, hogy a cukor adóköteles értékesítés 
tárgya lesz, így az adó jogszerűen levonható volt a kft. részéről. 
Később bekövetkezett körülmény folytán (ez a kft. ingyenes át-
adásra irányuló későbbi döntése) azonban a cukor ténylegesen 
mégsem adóköteles ügylet keretében került ki a vállalkozási 
körből, hanem tényleges ellenértéket nem eredményező ingye-
nes átadás során. Ugyanakkor elkerülendő azt, hogy az eredeti-
leg jogszerűen gyakorolható áfalevonás utólag elvitatható le-
gyen arra hivatkozással, hogy mégsem adóköteles tevékenység 
során hasznosult a továbbértékesítési céllal beszerzett termék, 
az Áfa tv. 11. §-a technikailag gazdasági tevékenységnek 
(fikcionálisan ellenérték fejében történő termékértékesítésnek) 
minősíti az ilyen ingyenes termékátadást, azaz áfafizetés alá 
vonja annak ellenére, hogy valódi ellenértéket nem realizált az 
adóalany. Ezzel a jogtechnikai megoldással az áfatörvény tulaj-
donképpen elismeri az eredeti – ti. az adóköteles értékesítési – 
szándék okán gyakorolt adólevonás jogszerűségét, viszont cse-
rébe adóztatás alá vonja az ingyenes átadást. Az áfa megfizetése 
ilyenkor – valódi ellenérték hiányában – az Áfa tv. 68. §-a értel-
mében a termék szokásos piaci ára alapján történik, azaz ezt a 
szokásos piaci árat kell adóalapnak tekinteni, és erre vonatkoz-
tatva kell az áfát kiszámolni és megfizetni.

2.3. Tesztautó mint termékértékesítés

A személygépkocsi-kereskedelem területén gyakran előfordul 
hogy a személygépkocsi-kereskedő adóalany a beszerzéskor 
még nem tudja, hogy állít-e be tesztautót a megvásárolt gépko-
csik közül. (Zárójelben kell megjegyezni, hogy a személygépko-
csi beszerzését terhelő áfa – a bérbeadással történő hasznosítás 
esetkörén túl – csak abban az esetben vonható le, ha a beszerzés 
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továbbértékesítési célú. A továbbértékesítési cél az áfában azon-
ban csak abban az esetben valósul meg, ha az adóalany a beszer-
zett terméket saját célú használat, hasznosítás nélkül értékesíti, 
ami egy tesztautónál nem valósul meg, hiszen annak lényege 
éppen az, hogy a kereskedő azt marketingcélokra – ideiglenesen 
ugyan, de – felhasználja.) Azokban az esetekben, amikor a ke-
reskedő még nem tudja, hogy beállít-e egy tesztautót a beszer-
zett személygépkocsi-szállítmányból – így az összes személy-
gépkocsi első körben készletre kerül – minden egyes 
személygépkocsi beszerzése kapcsán fennáll a továbbértékesíté-
si cél, ezért az áfa teljes egészében levonható. Ugyanakkor ab-
ban az esetben, ha utóbb ezen körülményekben változás követ-
kezik be, azaz az adóalany egy olyan személygépkocsit állít be 
tesztautónak, amelyre tekintettel – a továbbértékesítési célt a be-
szerzéskor vélelmezve – adólevonási jogot gyakorolt (gyakorol-
hatott), akkor ezen tesztautóra vonatkozóan az adóalanynak 
adófizetési kötelezettsége keletkezik, mégpedig az Áfa tv. 11. § 
(2) bekezdés b) pontja alapján.
Az Áfa tv. 11. § (2) bekezdés b) pontja ugyanis úgy fogalmaz, 

hogy termékértékesítésnek minősül az adóalany vállalkozásá-
ban kitermelt, előállított, összeállított, átalakított, megmunkált, 
illetőleg vállalkozásához vásárolt vagy importált termék fel-
használása gazdasági tevékenységének folytatásához, feltéve, 
hogy ha a terméket ilyen állapotában másik adóalanytól szerezte 
volna be, adólevonási jog nem illetné meg (azaz, ha a tesztautó-
nak beállított személygépkocsit eleve ilyenként szerezte volna 
be, adólevonási joga a beszerzőnek nem lett volna). Mivel a 
tesztautó áfája – az alappal vélelmezett továbbértékesítési célú 
beszerzés okán – levonható volt, ezért utóbb, amikor megtörté-
nik az adott személygépkocsi tesztautóként történő beállítása, 
akkor ez az áfa rendszerében gazdasági tevékenységnek tekin-
tendő, így a tesztautóra vonatkozóan az áfát az Áfa tv. 11. § (2) 
bekezdés b) pontja alapján meg kell fizetni, hiszen, amennyiben 
a gépjármű-kereskedő eleve tesztautónak szerezte volna be az 
érintett személygépkocsit, adólevonás – a továbbértékesítési cél 
híján – nem illette volna meg.
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Természetesen, ha az autókereskedő a beszerzéskor már eleve 
tudja egy adott gépjárműről, hogy tesztautóként fogja beállítani, 
akkor a beszerzés áfája – figyelemmel az Áfa tv. 124. § (1) be-
kezdés d) pontjának és 125. § (1) bekezdés a) pontjának együt-
tes olvasatára – nem levonható, így ez esetben a tesztautókénti 
beállítás áfakötelezettséget sem eredményez az Áfa tv. 11. § (2) 
bekezdés b) pontja alapján.

2.4. Kártérítés

Nem tartozik az áfa tárgyi hatálya alá az az eset, amikor egy adó-
alany kártérítésben részesül. (Az Áfa tv. 259. § 6. pontjában ki is 
mondja, hogy a kártérítés nem ellenérték.) Az áfatörvény tárgyi 
hatálya alá ugyanis az alábbiak tartoznak:
– � ellenérték fejében történő termékértékesítés,
– � ellenérték fejében történő szolgáltatásnyújtás,
– � termékimport,
– � Közösségen belüli termékbeszerzés.

A kártérítés alapjául szolgáló káresemény eltűrése ugyanak-
kor nem értelmezhető a károsult adóalany által nyújtott szolgál-
tatásként, és ehhez kapcsolódóan a kártérítés ennek ellenértéke-
ként, hiszen ebben az esetben arról van szó, hogy a károkozó a 
jogellenes magatartásának káros következményeit kárpótolja, 
nem pedig egy általa igénybe vett szolgáltatás ellenértékét fizeti 
meg a károsultnak. Például, ha egy fuvarozó cég arra vállal kö-
telezettséget, hogy a megbízó kft. termékét elszállítja, azonban a 
termék a szállítás következtében súlyos károkat szenved a fuva-
rozónak felróható okokból, akkor a fuvarozó köteles a megbízó 
kft.-nek az okozott kárt megtéríteni. Ez azonban nem azt jelenti, 
hogy a fuvarozó cég megveszi a kárt szenvedett terméket, ha-
nem a nem megfelelő szolgáltatás kompenzációja érdekében 
úgynevezett kártérítést fizet. Mivel a felek között nem történik 
sem termékértékesítés, sem pedig szolgáltatásnyújtás, így ez a 
kártérítési összeg általános forgalmi adót – tekintettel, hogy nem 
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tartozik az áfatörvény tárgyi hatálya alá – nem tartalmaz. (Záró-
jelben érdemes megjegyezni, hogy a kártérítés okán adólevonási 
korlát a károsultnál nem merül föl. Hiába tehát, hogy a károsult 
megbízó kft. olyan pénzösszeget kap, amelynek nincsen áfatar
talma, hiszen adókörön kívüli eseményért fizetik, azonban még-
sem tekinthető úgy, hogy a károsult adókörön kívüli tevékenysé-
géért cserébe kapná a kártérítésként megfizetett összeget.)


